Roma, 4 de diciembre de 1549

Que procuren satisfacer al Duque de Braganza, que pide dos predicadores

Vicariis Lusitanis: Novimus quanto amore Excell^{mus} dux Bragantiae ²² Religionem nostram prosequatur; propterea cupimus ut quae, salvo rerum nostrarum ordine et salvis nostris legibus, Excellentiae ipsius concedi possunt, concedatis et ostendatis eidem nihil esse quod Religio nostra, quae ipsum observat, non sit —modo possit— actura.

Vellet sibi duos contionatores eligere qui, Villaevitiosae degentes, praedicandi officio fungerentur. Nos, qui fratres istos non cognoscimus neque rerum vestrarum dispositionem scimus, negotium istud ad vos reiecimus. Penseste ergo quid agendum sit et praedicto Exc^m Duci quos petit, si fieri potest, concedite. De fratre Dionysio Valentino, quem in contionatorem petebat, non concessimus eum vosque prudenter egistis: non est enim vir cui apud vos locum praebeatatis aut aliqua ex parte faveatis.

Dd 23, 146v.

14. EL MISMO A LOS MISMOS

Roma, 13 de enero de 1550

De la canonización del «beato» Juan de Sahagún. Saludos a los Reyes

Vicariis Lusitanis: Cum istas provincias visitaremus, plurima de sanctitate beati ²³ Ioannis a sancto Facundo intelleximus Deumque clementissimum in eo admirati laudavimus et venerabiles patres provinciae Hispaniae hortati sumus, ut curarent ipsum Sanctorum catalogo per Ecclesiae sanctae auctoritatem ascribi. Nunc quaerunt hinc inde auxilium, praesertim a reverendis epis copis et principibus, ut ipsorum eleemosynis adiuti perficere queant quod iam coeperunt. Hanc ob causam vobis eos plurimus commendamus, ut ipsis in omnibus faveatis et opem feratis, neque in aliquo —praesertim cum res etiam vestra sit quae agitur— illis desitis. Quod si ad vos declinaverint, cum omni benignitate illos suscipite et fraterna caritate amplexemini, ut vere vos fratres esse, quemadmodum profitemini, opere demonstretis.

Serenissimos Regem et Reginam, quibus omnem cupimus felicitatem, nostro nomine reverenter salutate.

Dd 23, 158r.

22. Don Teodosio de Braganza, bienhechor de los agustinos portugueses.

23. Beato lo llamaban ya, especialmente en Salamanca; pero no fue beatificado hasta el año 1601. Cf. *Augustiniana* 26 (1976) 193; 31 (1981) 87.

15. SERIPANDO A MONTOYA

Roma, 30 de enero de 1550

Lo nombra árbitro para dirimir la controversia entre la provincia de España y el convento de Valladolid

Fratri Ludovico de Montoya vicario Lusitano: Orta est controversia quae diu et valde nos perturbavit inter venerabilem provinciam Hispaniae, una cum definitoribus, et conventum Vallisoleti super aedificatione cuiusdam collegii in oppido Vallisoleti. Illud enim de consensu venerabilis magistri Francisci de Nieva, tunc provincialis, et venerabilis magistri Thomae de Villanova, tunc prioris Vallisoleti, nunc vero archiepiscopi Valentini, et fratrum dicti conventus et venerabilis fratris Alfonsi Montesino, que tunc rector collegii nuncupabatur, non sine multis expensis coeptum erat; modernus vero provincialis, una cum suis definitoribus²⁴, prosequi aedificium iam coeptum noluit, sed aliud collegium a conventu separatum aedicari iussit, fratribus Vallisoleti reclamantibus situmque dare nolentibus praecepit sub poenis et censuris ut darent; appellantibus illis ad nos, appellationem non admisit: res tandem ad nos devenit.

Hanc itaque considerantes pluraque invenientes, quae praesentiam iudicis requirebant, rescriptsimus ut infra triduum, nostris litteris lectis, venerabilis provincialis cum definitoribus patrem unum eligerent, alterum conventus Vallisoleti, qui sine appellatione controversiam tollerent atque ferrent sententiam. Illis vero dissentientibus, tertius arbiter a venerabili provinciali et conventu simul eligeretur; quod si in nullum concordarent, te unum nomine nostro vocarent, qui cum duobus arbitris vel altero eorum, cuius iudicium magis probabis, sententiam feras, a qua sub poenis in nostris litteris contentis nemini liceat appellare. De tua enim prudentia et probitate confisi, sic decrevimus, cum sciamus te provinciae illius —tua enim est— amantem, prudenter omnia cognitum. Igitur, si te advocaverint, libenter eas: expensis enim provinciae et conventus praedicti deduceris et pro iustitia et aequitate item illam cum arbitris electis, vel altero ipsorum, decernas. Nulla itaque ratione, si te advocaverint, ire illuc renuas; sed rem illi provinciae utillem, Religiō ac nobis gratam facturus eo te conferas. Quod ut facias non modo te monemus et hor tamur, sed in meritum sanctae oboedientiae stricte praecipimus.

Dd 23, 167v-168. Aun volvió a escribirle el día siguiente:

16. SERIPANDO A MONTOYA

Roma, 31 de enero de 1550

Fratri Ludovico de Montoya vicario Lusitano: Litteras a te Ulisbonae die

24. En el trienio 1548-1551 fue superior de la provincia de España Francisco Serrano y sus

XXVII novembris M D XLIX datas, recepimus Romae XXIII ianuarii M D L, quibus significas te alias ad nos litteras de rebus provinciae istius dedisse; nos a duobus annis litteras tuas non vidimus saepeque mirati sumus quod nihil scriberes neque quomodo res istae se habeant significares. Putabamus tamen eas bene habere, *cum sciremus te et collegam tuum nullis parcere laboribus et vigiliis* pro conservanda et augenda in ista provincia religione et pietate. Donet Dominus ut perserveretis et opus quod coepistis perficiatis.

Litteras serenissimi Regis, quae tuis alligatae erat, accepimus et legimus ex illisque cognovimus magis —iam dudum enim hic nobis notus erat— amorem suae Maiestatis, quo religionem nostram prosequitur. Dominus noster Iesus Christus Maiestatem suam diu servet *incolumem retribuatque ei retributionem promissionis suae*²⁵.

De negotio monasterii benedictinorum, cum Pontifex electus fuerit²⁶, agemus quae in rem facere iudicabimus, cum ut provincia ista augeatur tum ut regiae Maiestati —quam in capite ferimus— morem geramus. Serenissimos Regem et Reginam cum omni reverentia salutamus.

Dd 23, 168v-169.

17. ACTAS DEL CAPÍTULO DE 1550

IHS. Capitulum provinciale huius provinciae Lusitanae, Ordinis heremitarum sancti patris nostri Augustini, celebratum est in conventu nostro sanctae Mariae Gratiarum Eborensi dominica 4^a post Pascha, anno Domini 1550. In quo praefuerunt Rev^{di} patres frater Franciscus de Villa Franca et frater Ludovicus de Montoya, vicarii generales eiusdem provinciae, nomine et vice Rev^{mi} patris nostri fratris Hieronymi Neapolitani, totius Ordinis nostri prioris generalis.

Electi sunt in definitores fr. Ludovicus de Montoya prior conventus Coimbricensis, fr. Petrus de Villa viciosa prior conventus eiusdem oppidi, fr. Ioannes e Turre prior coenobii nostri Eborensis et fr. Didacus sancti Michaelis prior monasterii e Turribus vedris. Qui omnes, una cum Rev^{mo} patre fratre Francisco de Villa Franca, infra scripta statuerunt et decreverunt:

In primis protestamur quod nostrae intentionis non est aliquid definire contrarium decretis sanctae Romanae Ecclesiae aut institutis Rev^{mi} patris nostri generalis.

Vidimus praeterea acta praecedentis nostri capitulo provincialis et, ea probantes, ab omnibus observari iubemus.

definidores se llamaban Alonso de Ávila, Alonso de Madrid, Nicolás de Briñas y Antonio de Heredia: T. de Herrera, *Historia del convento de San Agustín de Salamanca*, Madrid 1652, p. 300.

25. Cf. Salmo 136, 8.

26. Había muerto Paulo III el 10 de noviembre de 1549 y su primer sucesor, Julio III, no fue elegido hasta el 8 de febrero de 1550.

Dei optimi maximi dilectione provocati, omnibus apostatis qui ad Religionem hactenus reversi sunt pie indulgemus eosque priori statui restituimus.

Moti etiam devotione dulcissimi nominis Iesu, definimus ut iam deinceps in singulis nostrae provinciae conventibus 14^a die ianuarii festum de nomine Ihesu sollemniter celebretur ²⁷, in quo proprium Officium huius festi cantabitur; qui vero conventus eo caruerit, Officium de Ascensione dicet.

Id quoque ordinamus, ut in singulis nostris conventibus in festo sancto Pentecostes sollemnem Missam pro Rege nostro et pro totius Ecclesiae statu fratres nostri decantent.

Verbi Dei contionatores de novo instituimus fratrem Didacum de sancta Anna, fratrem Ferdinandum de Paradiso, fratrem Amatorem Dei, fratrem Antonium de sancto Augustino, fratrem Amatorem sanctae Mariae et fratrem Franciscum de Christo.

Confessores vero, fratrem Didacum sanctae Annae, fratrem Petrum de Plagis, fratrem Ioannem de sancto Augustino et fratrem Illefonsum de Trinitate.